
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 484,547,979 486,141,262 △1,593,283

국        348,824,619 350,833,197 △2,008,578

기          1,588,040 1,500,000 88,040

분         22,472,181 21,267,203 1,204,978

도        111,663,139 112,540,862 △877,723

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 310,994,221 314,304,715 △3,310,494

국        284,490,258 287,759,546 △3,269,288

기            588,040 500,000 88,040

도         25,915,923 26,045,169 △129,246

저소득계층사회안정망확충 310,994,221 314,304,715 △3,310,494

국        284,490,258 287,759,546 △3,269,288

기            588,040 500,000 88,040

도         25,915,923 26,045,169 △129,246

국민기초생활보장급여지원(생계) 204,451,631 202,557,063 1,894,568

국        188,001,499 186,259,369 1,742,130

도         16,450,132 16,297,694 152,438

308 자치단체등이전 204,451,631 202,557,063 1,894,568

국        188,001,499 186,259,369 1,742,130

도         16,450,132 16,297,694 152,438

01 자치단체경상보조금 204,451,631 202,557,063 1,894,568

  □국민기초생활보장급여(생계급여)
          204,451,631        202,557,063        1,894,568      경정 204,451,631,000원

국        188,001,499 186,259,369 1,742,130

도         16,450,132 16,297,694 152,438

국민기초생활보장급여지원(주거) 48,045,605 50,647,310 △2,601,705

국         44,179,865 46,572,239 △2,392,374

도          3,865,740 4,075,071 △209,331

308 자치단체등이전 48,045,605 50,647,310 △2,601,705

국         44,179,865 46,572,239 △2,392,374

도          3,865,740 4,075,071 △209,331

01 자치단체경상보조금 48,045,605 50,647,310 △2,601,705

  □국민기초생활급여(주거급여)
           48,045,605         50,647,310      △2,601,705      경정 48,045,605,000원

국         44,179,865 46,572,239 △2,392,374

도          3,865,740 4,075,071 △209,331

국민기초생활보장급여지원(교육) 7,224,036 7,170,492 53,544

국          6,642,791 6,593,556 49,235

도            581,245 576,936 4,309

308 자치단체등이전 7,224,036 7,170,492 53,544

국          6,642,791 6,593,556 49,235

도            581,245 576,936 4,309

01 자치단체경상보조금 7,224,036 7,170,492 53,544

  □국민기초생활급여(교육급여)
            7,224,036          7,170,492           53,544      경정 7,224,036,000원

국          6,642,791 6,593,556 49,235

도            581,245 576,936 4,309

국민기초생활보장급여지원(해산장제) 1,474,288 1,589,630 △115,342
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부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,355,665 1,461,729 △106,064

도            118,623 127,901 △9,278

308 자치단체등이전 1,474,288 1,589,630 △115,342

국          1,355,665 1,461,729 △106,064

도            118,623 127,901 △9,278

01 자치단체경상보조금 1,474,288 1,589,630 △115,342

  □국민기초생활급여(해산장제급여)
            1,474,288          1,589,630        △115,342      경정 1,474,288,000원

국          1,355,665 1,461,729 △106,064

도            118,623 127,901 △9,278

긴급복지지원사업 3,551,247 3,945,815 △394,568

국          3,265,502 3,628,335 △362,833

도            285,745 317,480 △31,735

308 자치단체등이전 3,551,247 3,945,815 △394,568

국          3,265,502 3,628,335 △362,833

도            285,745 317,480 △31,735

01 자치단체경상보조금 3,551,247 3,945,815 △394,568

  □긴급복지지원사업             3,551,247          3,945,815        △394,568  경정 3,551,247,000원

국          3,265,502 3,628,335 △362,833

도            285,745 317,480 △31,735

공공복지전달체계개선 127,103 122,148 4,955

국             97,771 93,960 3,811

도             29,332 28,188 1,144

308 자치단체등이전 127,103 122,148 4,955

국             97,771 93,960 3,811

도             29,332 28,188 1,144

01 자치단체경상보조금 127,103 122,148 4,955

  □공공복지전달체계개선               127,103            122,148            4,955  경정 127,103,000원

국             97,771 93,960 3,811

도             29,332 28,188 1,144

자활장려금지원 1,276,581 1,149,523 127,058

국          1,173,869 1,057,123 116,746

도            102,712 92,400 10,312

308 자치단체등이전 1,276,581 1,149,523 127,058

국          1,173,869 1,057,123 116,746

도            102,712 92,400 10,312

01 자치단체경상보조금 1,276,581 1,149,523 127,058

  □자활장려금지원             1,276,581          1,149,523          127,058  경정 1,276,581,000원

국          1,173,869 1,057,123 116,746

도            102,712 92,400 10,312

지역자활센터운영비지원 3,482,279 3,298,801 183,478

국          3,028,071 2,868,523 159,548

도            454,208 430,278 23,930

308 자치단체등이전 3,482,279 3,298,801 183,478

국          3,028,071 2,868,523 159,548

도            454,208 430,278 23,930
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부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 3,482,279 3,298,801 183,478

  □지역자활센터운영비지원
            3,482,279          3,298,801          183,478      경정 3,482,279,000원

국          3,028,071 2,868,523 159,548

도            454,208 430,278 23,930

자활근로사업 25,607,103 28,212,680 △2,605,577

국         24,387,963 26,869,219 △2,481,256

도          1,219,140 1,343,461 △124,321

308 자치단체등이전 25,607,103 28,212,680 △2,605,577

국         24,387,963 26,869,219 △2,481,256

도          1,219,140 1,343,461 △124,321

01 자치단체경상보조금 25,607,103 28,212,680 △2,605,577

  □자활근로사업            25,607,103         28,212,680      △2,605,577  경정 25,607,103,000원

국         24,387,963 26,869,219 △2,481,256

도          1,219,140 1,343,461 △124,321

가사간병도우미사업 1,184,719 1,292,937 △108,218

국          1,050,000 1,147,000 △97,000

도            134,719 145,937 △11,218

308 자치단체등이전 1,184,719 1,292,937 △108,218

국          1,050,000 1,147,000 △97,000

도            134,719 145,937 △11,218

01 자치단체경상보조금 1,184,719 1,292,937 △108,218

  □가사간병도우미사업             1,184,719          1,292,937        △108,218  경정 1,184,719,000원

국          1,050,000 1,147,000 △97,000

도            134,719 145,937 △11,218

희망키움통장 2,434,125 2,327,948 106,177

국          2,264,302 2,165,533 98,769

도            169,823 162,415 7,408

308 자치단체등이전 2,434,125 2,327,948 106,177

국          2,264,302 2,165,533 98,769

도            169,823 162,415 7,408

01 자치단체경상보조금 2,434,125 2,327,948 106,177

  □희망키움통장             2,434,125          2,327,948          106,177  경정 2,434,125,000원

국          2,264,302 2,165,533 98,769

도            169,823 162,415 7,408

지역자활센터종사자수당 52,704 62,208 △9,504

308 자치단체등이전 52,704 62,208 △9,504

01 자치단체경상보조금 52,704 62,208 △9,504

  □지역자활센터종사자수당                52,704             62,208          △9,504

    ○장려수당                35,136             41,472          △6,336

    ○자격수당                17,568             20,736          △3,168

  경정 35,136,000원

  경정 17,568,000원

집수리사업단운영지원 36,000 41,400 △5,400

308 자치단체등이전 36,000 41,400 △5,400

01 자치단체경상보조금 36,000 41,400 △5,400
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부서: 사회복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득계층사회안정망확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □집수리사업단운영지원                36,000             41,400          △5,400  경정 36,000,000원

저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원사업 872,640 800,640 72,000

308 자치단체등이전 872,640 800,640 72,000

01 자치단체경상보조금 872,640 800,640 72,000

  □저소득주민건강보험료및장기요양보험료지원
              872,640            800,640           72,000      경정 872,640,000원

재해재난긴급구호사업 88,040 0 88,040

기             88,040 0 88,040

201 일반운영비 20,040 0 20,040

기             20,040 0 20,040

01 사무관리비 20,040 0 20,040

  □일반수용비                20,040                  0           20,040

    ○재해재난긴급구호사업(복권기금)                20,040                  0           20,040

기             20,040 0 20,040

308 자치단체등이전 68,000 0 68,000

기             68,000 0 68,000

01 자치단체경상보조금 68,000 0 68,000

  □재해재난긴급구호사업(복권기금)                68,000                  0           68,000

기             68,000 0 68,000

장애인복지증진(사회복지/취약계층지원) 96,924,478 95,522,927 1,401,551

국         54,555,450 53,613,673 941,777

기            500,000 500,000 0

분         17,860,643 16,765,956 1,094,687

도         24,008,385 24,643,298 △634,913

장애인생활안정지원 51,856,977 52,925,159 △1,068,182

국         45,388,201 46,335,622 △947,421

도          6,468,776 6,589,537 △120,761

중증장애인연금지원 26,804,340 27,857,118 △1,052,778

국         23,750,681 24,683,522 △932,841

도          3,053,659 3,173,596 △119,937

308 자치단체등이전 26,804,340 27,857,118 △1,052,778

국         23,750,681 24,683,522 △932,841

도          3,053,659 3,173,596 △119,937

01 자치단체경상보조금 26,804,340 27,857,118 △1,052,778

  □중증장애인연금지원            26,804,340         27,857,118      △1,052,778  경정 26,804,340,000원

국         23,750,681 24,683,522 △932,841

도          3,053,659 3,173,596 △119,937

장애수당지원 9,265,413 9,259,771 5,642

국          8,209,860 8,204,860 5,000

도          1,055,553 1,054,911 642

308 자치단체등이전 9,265,413 9,259,771 5,642

국          8,209,860 8,204,860 5,000

도          1,055,553 1,054,911 642

01 자치단체경상보조금 9,265,413 9,259,771 5,642
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  □장애수당지원             9,265,413          9,259,771            5,642  경정 9,265,413,000원

국          8,209,860 8,204,860 5,000

도          1,055,553 1,054,911 642

장애인자녀학비지원 51,595 72,641 △21,046

국             47,993 67,573 △19,580

도              3,602 5,068 △1,466

308 자치단체등이전 51,595 72,641 △21,046

국             47,993 67,573 △19,580

도              3,602 5,068 △1,466

01 자치단체경상보조금 51,595 72,641 △21,046

  □장애인자녀학비지원                51,595             72,641         △21,046  경정 51,595,000원

국             47,993 67,573 △19,580

도              3,602 5,068 △1,466

장애인복지지원확대 6,669,007 6,575,008 93,999

국          3,609,219 3,501,611 107,608

분             32,000 32,000 0

도          3,027,788 3,041,397 △13,609

장애인생산품판매시설운영 145,563 138,413 7,150

국             58,225 55,365 2,860

도             87,338 83,048 4,290

307 민간이전 145,563 138,413 7,150

국             58,225 55,365 2,860

도             87,338 83,048 4,290

10 사회복지보조 145,563 138,413 7,150

  □장애인생산품판매시설운영
              145,563            138,413            7,150      경정 145,563,000원

국             58,225 55,365 2,860

도             87,338 83,048 4,290

장애아동재활치료 3,416,597 3,260,588 156,009

국          2,970,954 2,835,294 135,660

도            445,643 425,294 20,349

308 자치단체등이전 3,416,597 3,260,588 156,009

국          2,970,954 2,835,294 135,660

도            445,643 425,294 20,349

01 자치단체경상보조금 3,416,597 3,260,588 156,009

  □장애아동재활치료             3,416,597          3,260,588          156,009  경정 3,416,597,000원

국          2,970,954 2,835,294 135,660

도            445,643 425,294 20,349

장애아가족양육지원 348,400 392,560 △44,160

국            243,880 274,792 △30,912

도            104,520 117,768 △13,248

308 자치단체등이전 348,400 392,560 △44,160

국            243,880 274,792 △30,912

도            104,520 117,768 △13,248

01 자치단체경상보조금 348,400 392,560 △44,160

  □장애아가족양육지원               348,400            392,560         △44,160  경정 348,400,000원
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            243,880 274,792 △30,912

도            104,520 117,768 △13,248

지적장애인지원센터운영(이양) 178,000 203,000 △25,000

308 자치단체등이전 178,000 203,000 △25,000

01 자치단체경상보조금 178,000 203,000 △25,000

  □지적장애인지원센터운영(자체)
              150,000            175,000         △25,000      경정 150,000,000원

장애인복지시설지원 36,951,994 34,576,260 2,375,734

국          5,558,030 3,776,440 1,781,590

기            500,000 500,000 0

분         17,828,643 16,733,956 1,094,687

도         13,065,321 13,565,864 △500,543

장애인직업재활시설기능보강 2,803,151 1,202,997 1,600,154

국          2,110,372 925,382 1,184,990

도            692,779 277,615 415,164

403 자치단체등자본이전 2,803,151 1,202,997 1,600,154

국          2,110,372 925,382 1,184,990

도            692,779 277,615 415,164

01 자치단체자본보조 2,803,151 1,202,997 1,600,154

  □장애인직업재활시설기능보강
            2,803,151          1,202,997        1,600,154      경정 2,803,151,000원

국          2,110,372 925,382 1,184,990

도            692,779 277,615 415,164

장애인생활시설지원 21,229,961 21,229,961 0

분         17,202,796 16,108,109 1,094,687

도          4,027,165 5,121,852 △1,094,687

308 자치단체등이전 21,229,961 21,229,961 0

분         17,202,796 16,108,109 1,094,687

도          4,027,165 5,121,852 △1,094,687

01 자치단체경상보조금 21,229,961 21,229,961 0

  □장애인생활시설운영(이양)
           21,146,591         21,146,591                0      경정 21,146,591,000원

분         17,202,796 16,108,109 1,094,687

도          3,943,795 5,038,482 △1,094,687

장애인생활시설기능보강 4,481,957 3,706,377 775,580

국          3,447,658 2,851,058 596,600

도          1,034,299 855,319 178,980

403 자치단체등자본이전 4,481,957 3,706,377 775,580

국          3,447,658 2,851,058 596,600

도          1,034,299 855,319 178,980

01 자치단체자본보조 4,481,957 3,706,377 775,580

  □장애인생활시설기능보강
            4,481,957          3,706,377          775,580      경정 4,481,957,000원

국          3,447,658 2,851,058 596,600

도          1,034,299 855,319 178,980

지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원) 26,607,938 26,407,915 200,023
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회복지사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          9,778,911 9,459,978 318,933

기            500,000 500,000 0

분          4,611,538 4,501,247 110,291

도         11,717,489 11,946,690 △229,201

지역사회복지사업추진 19,546,338 19,346,315 200,023

국          9,778,911 9,459,978 318,933

기            500,000 500,000 0

분          4,611,538 4,501,247 110,291

도          4,655,889 4,885,090 △229,201

지역사회서비스투자사업 10,012,135 10,585,985 △573,850

국          8,995,711 9,379,978 △384,267

도          1,016,424 1,206,007 △189,583

308 자치단체등이전 10,012,135 10,585,985 △573,850

국          8,995,711 9,379,978 △384,267

도          1,016,424 1,206,007 △189,583

01 자치단체경상보조금 10,012,135 10,585,985 △573,850

  □지역사회서비스투자사업
           10,012,135         10,585,985        △573,850      경정 10,012,135,000원

국          8,995,711 9,379,978 △384,267

도          1,016,424 1,206,007 △189,583

정신요양시설운영(이양) 6,001,573 5,930,900 70,673

분          4,611,538 4,501,247 110,291

도          1,390,035 1,429,653 △39,618

308 자치단체등이전 6,001,573 5,930,900 70,673

분          4,611,538 4,501,247 110,291

도          1,390,035 1,429,653 △39,618

01 자치단체경상보조금 6,001,573 5,930,900 70,673

  □정신요양시설운영(이양)
            6,001,573          5,930,900           70,673      경정 6,001,573,000원

분          4,611,538 4,501,247 110,291

도          1,390,035 1,429,653 △39,618

사회복지지역대회지원 7,200 0 7,200

국              7,200 0 7,200

308 자치단체등이전 7,200 0 7,200

국              7,200 0 7,200

01 자치단체경상보조금 7,200 0 7,200

  □사회복지지역대회지원                 7,200                  0            7,200

국              7,200 0 7,200

지역사회서비스투자사업운영 66,000 0 66,000

국             66,000 0 66,000

201 일반운영비 63,000 0 63,000

국             63,000 0 63,000

01 사무관리비 43,000 0 43,000

  □일반수용비                43,000                  0           43,000

    ○지역사회서비스투자사업유인물,홍보물제작                43,000                  0           43,000

국             43,000 0 43,000
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스강화(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역사회복지사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 20,000 0 20,000

  □한국사회서비스박람회참가                20,000                  0           20,000

국             20,000 0 20,000

202 여비 3,000 0 3,000

국              3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

  □지역사회서비스투자사업추진여비                 3,000                  0            3,000

국              3,000 0 3,000

복지정책평가우수지자체지원 630,000 0 630,000

국            630,000 0 630,000

308 자치단체등이전 630,000 0 630,000

국            630,000 0 630,000

01 자치단체경상보조금 630,000 0 630,000

  □복지정책평가우수지자체지원               630,000                  0          630,000

국            630,000 0 630,000

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 108,393 108,293 100

인력운영비 16,623 16,523 100

인력운영비 16,623 16,523 100

101 인건비 16,623 16,523 100

03 무기계약근로자보수 16,623 16,523 100

  □단순노무원                16,623             16,523              100

    ○기본급                 9,774              9,674              100  경정 9,774,000원

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 49,912,949 49,797,412 115,537

보전지출 115,537 0 115,537

국고보조금반환금 115,537 0 115,537

802 반환금기타 115,537 0 115,537

01 국고보조금반환금 115,537 0 115,537

  □장애인사회활동지원(교육비)                 5,488                  0            5,488

  □사회복지통합서비스전문요원                   709                  0              709

  □장애인사회활동지원(교육비)                    14                  0               14

  □경로당시각장애인안마사파견사업               109,307                  0          109,307

  □경로당시각장애인안마사파견사업                     4                  0                4

  □지역사회서비스투자사업운영                    15                  0               15
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